Questo imperiale precetto non ebbe certamente alcuna esecuzione, non conoscendosi di tali monete alcuna effettiva, nè conservandosi memoria alcuna di esse; di tal ordine si può dire adunque che sia, come di tanti altri ordini imperiali, accaduto, che rimanesse cioè ineseguito, tanto più che per esso rimaneva leso il diritto di sovranità dai conti di Savoia e delfini di Vienna posseduto.

Sei anni dopo, cioè l'8 giugno 1369, essendo in Piemonte il conte Amedeo affine di tranquillare questa provincia, durante la minorità del principe d'Acaia del quale era tutore, come sovrano signore di quel feudo concesse a Giovanni Pagano di Lucca, di poter battere in Pinerolo *vel alibi infra terram nostram vel districtum ubi dixerimus vel viderimus* e sinchè gli fosse piaciuto, al marco di oncie otto⁽²⁾: 1° fiorini di buon peso, *in quibus florenis sit imago sancti iohannis baptiste ab una parte et cum uno paruo escucello de armis nostris iuxta caput imaginis sancti iohannis et erit scriptum ab illa parte circumcirca SANCTVS IOHANNES BAPTISTA: ab alia vero parte erit unus flos lilii ad similitudinis floris*

(1) Schannat, *Vindemia litterariae*, Fuldae 1793-94 in-fol., collect. II, pag. 13.5

(2) Archivio di Corte. *Monetazione*. M. 1, pag. 132.

Florentie et erit scriptum circumcirca AMEDEVS COMES SABAVDIE; 2° al marco di Genova, grossi, *in quibus erit ab una parte flauellus seu symera et arma nostra et scriptum circumcirca SABAVDIA*: ab alia vero parte erit *crux armorum nostrorum in losengiis et erit scriptum circumcirca AMEDEVS COMES*; 3° mezzi grossi, *in quibus erunt ab una parte flauellus et arma nostra et scriptum circumcirca SABAVDIA*: ab alia vero parte erit *crux armorum nostrorum in losengiis et erit scriptum circumcirca AMEDEVS COMES*; 4° denari da sei viennesi, *in quibus erit scriptum ab una parte infra circulum in quatuor litteris tantum AMEDEVS et circumcirca COMES*: ab alia parte *infra circulum crux armorum nostrorum in losengiis et erit scriptum circumcirca SABAVDIA*; 5° denari da tre viennesi, *et fiunt per omnia ab utraque parte sicut denarii fortes escucellati forma et caractere nihil addito vel mutato*; 6° viennesi, *et fiet dicta moneta ab utraque parte in forma et caractere in omnibus et per omnia sicuti et quemadmodum denarii viennenses exponuntur*. I rimedi furono così specificati: sull'oro $\frac{1}{8}$ di caratto sulla bontà e niente sul peso, sui grossi un grano sulla bontà, e mezzo grosso sul peso, sui mezzi pure un grano sulla bontà ed un pezzo sul peso, così sui pezzi da tre viennesi un grano sulla bontà e due denari sul peso, e sui viennesi lo stesso rimedio sulla bontà e tre denari sul peso, da restare tutti a beneficio del maestro. Il signoraggio fu convenuto ad un quarto di fiorino sui primi, a due soldi viennesi sui secondi, lo stesso sui terzi e sui quarti, e a dodici denari viennesi sui quinti e sui sestì.